su naturaleza como pretende justificarlo el hoy alzadita(sic), en virtud que cuando la 

ley no declara una forma en concreto para determinado negocio jurídico, las partes 

pueden usar el que juzguen conveniente, esto conforme a lo establecido en el artículo 

un mil doscientos cincuenta y seis (1256) del Código Civil (...) el cual debe ejecutarse 

conforme a lo que establece la ley específica que rige el mismo, que como ya se 

explicó, no corresponde a un juez de Trabajo y Previsión Social como tampoco a 

través de un juicio ejecutivo laboral (...)’.

[...]

pretendiendo dejar sin valor y efecto legal todo lo actuado dentro del proceso, pues 

es importante referir en primer lugar que al respecto la Corte de Constitucionalidad 

en sentencia del treinta y uno de mayo de dos mil veintiuno, emitida dentro del 

expediente mil veintidós guion dos mil veintiuno (1022-2021), manifestó: ‘...esta Corte 

ha sostenido jurisprudencialmente que conforme la Ley del Organismo Judicial, la 

enmienda del procedimiento es una facultad de los jueces cuando adviertan que en 

el proceso se ha cometido error sustancial que vulnera los derechos de las partes

[...]

juicio ejecutivo laboral se reguló para el cobro de prestaciones, no para el cobro de 

otro tipo de deudas entre trabajador y patrono, parecer que encuentra respaldo en lo 

que la Corte de Constitucionalidad en sentencia del veintisiete de julio del dos mil 

veintitrés, dentro del expediente seis mil quinientos cincuenta y nueve guion dos mil 

veintidós (6559-2022) manifestó en un asunto semejante: ‘... si bien, el artículo 426 

del Código de Trabajo, en lo pertinente regula: ‘Para el cobro de toda clase de 

prestaciones reconocidas en la secuela del juicio o en sentencia firme de los 

Tribunales de Trabajo y Previsión Social, así como para el de las demás prestaciones

[...]

veces relacionado, no varía su naturaleza como pretende justificarlo el hoy alzadita 

(sic), en virtud que cuando la ley no declara una forma en concreto para determinado 

negocio jurídico, las partes pueden usar el que juzguen conveniente, esto conforme 

a lo establecido en el artículo un mil doscientos cincuenta y seis (1256) del Código 

Civil; y por ello fue que, por medio de un reconocimiento deuda, el señor MILTON 

OVIDIO CRUZ RODRÍGUEZ acepta ser deudor de la entidad PREMEZCLAS 

LATINOAMERICANAS, SOCIEDAD ANÓNIMA, renunciando incluso al fuero de su 

domicilio y de cualquier otra competencia, sometiéndose expresamente a ‘los